En se memoria que el dño contador tiene a su mismo presento por se a doña mariana que
 ya su hija dña q dize de sus confesiones de la dña de ayllon En la misma sustancia

Su pudo este hecho la Justicia del dho Contador parece llana pues tiene prouancia
 el dho Contador de que sin embargo q se otorgo como Enella se dice
 que aparte quodo concertado. que toda via la dha maria de ayllon pagaria
 les quinientos ducados que para dha Contador escritura porea se Remittian.
 y que esto tiene prouancia perfecta en esta manera. La dha don^a maria
 de las nieues q como esta dicho fue la Intercesora y persona q tubo el dho Casam-
 presentada para el dho Contador, dice como en su presencia se concerta esto ansi
 entre los dhas maria de ayllon y Contador, y el dho Contador Vano q dice que la
 dha maria de ayllon solo dixo y refugio de la misma manera q la dha don^a m.
 Solo havia dicho. y este conueniente hecho asi entre las partes otorguea pro-
 uado por dos testigos no ay duda. sino q sin embargo de la dha Contador escritura
 fijosen prouancia como si el dho Contador. obiera recibido otra escritura que la
 desluziera en su favor quia in exercendis titibus parem vim habent testes
 et instrumenta l. in exercendis C. de fide instrumentor. Venefedo Palos
 dichos testigos se prouara la simulacion de la Escritura, quo casu plus debet
 Valere quod agitur quam quod simulatio concipitur, et quod simulatio in frau-
 menti potest probari per duos testes quia tunc non agitur de probatione falsitatis
 sed simulacionis vel potest extra instrumentum, ff. in l. sumi gentium. §. qui
 fere in. gl. ff. de pact. quam sequitur Anto. et Bal. n. 6. in c. cum
 Joanes de fide. instrum. quod procedit etiam si esset de negata contra instru-
 mentum omni exceptio ex Bal. in l. 1. C. plus uale. n. 7. felin in d.
 et hec Et alia refert felin. in d. c. cum Joanes n. 39. Vers. quartus casus
 negi quid quam fiant contra hoc. dispositio. l. testium. C. de testib. et l. post. tit.
 tit. de l. et de exceptionibus 16. part. 3. de qua agit aueniano in tit. de las excep-
 tiones. n. 52. nam ille leges loquuntur in casu speciali videlicet quando
 agitur de probando debiti solutione contra Instrumentum tunc enim requiritur
 probatio similis per alius Instrumentum vel quin que testes de solutione de-
 nentes. Et etiam in suo casu predicto sepe non seruauerunt In practica
 aienta dispositione. l. 7. tit. 27. lib. 4. noui ordi que simpliciter
 probationem solutionis per testes admittit Et hoc ita tenet grego. lopo 3. in
 d. l. part. in gl. Verb. carta de seruano In casu tamen presenti hoc est in
 dicio cum simis In diuerso casu et non agitur nisi de probando pacto ex
 Instrumentum quo casu sibi locum vendicant que supra dicta sunt
 cum regulariter in ore duoz. vel trium. potest omne verbum Iuxta c. 11.